
                  
                        1983-2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA  

CS - 197 / 2023

 

1/4

HURLINGHAM, 18/10/2023

  VISTO el Estatuto de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

HURLINGHAM, La Ley de Educación Superior N° 24.521,RCS N° 

77/2016, RR N° 52/2019, El Expediente N° 896/2023 del registro de 

esta Universidad, y

 

          CONSIDERANDO:

 

Que la Ley de Educación Superior en su artículo 28, establece entre 

las funciones básicas de las instituciones universitarias la de crear y 

difundir el conocimiento y la cultura en todas sus formas; la de 

preservar la cultura nacional, y la de extender su acción y sus 

servicios a la comunidad con el fin de contribuir a su desarrollo y 

transformación, estudiando en particular los problemas nacionales y 

regionales, y prestando asistencia científica y técnica al Estado y la 

comunidad.

Que asimismo, en este sentido en el artículo 105 del Estatuto de La Universidad Nacional de
Hurlingham se establece que la Secretaría de Servicios a la Comunidad se ocupa de
desarrollar acciones tendientes a las oportunidades de acceso, permanencia y graduación de
los estudiantes mediante programas, realización de actividades recreativas, deportivas y de
orientación académica durante la formación universitaria. 

Que entre los objetivos de esta Universidad está el de garantizar a nuestros estudiantes y a la
comunidad en general el acceso a los distintos espacios de competencia deportiva
universitaria que se vayan organizando.



                  
                        1983-2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA  

CS - 197 / 2023

 

2/4

Que la Resolución del Consejo Superior N° 77/2016 aprueba integrar la Federación del
Deporte Universitario Argentino.

Que la Resolución Rectoral N° 52/2019 aprueba los Talleres Deportivos, Recreativos y
Culturales, entendiendo la práctica deportiva como un elemento de nuestra cultura, muy
arraigado, a través del cual se fomentará así el protagonismo, la integración colectiva y la
participación, como también así,  la promoción del derecho a  estudiantes deportistas.

Que la práctica deportiva en la Universidad está considerada como 

un derecho, siendo la misma un factor de permanencia y graduación 

debido a la vinculación y pertenencia que genera hacia la Institución 

y al fuerte arraigo que promueve el deporte en la comunidad 

universitaria.

Que el proyecto “Doble Carrera para Estudiantes Deportistas” es promovido por el
Ministerio de Educación de la Nación en conjunto con la Federación de Deporte
Universitario para  vincular acciones con la universidad favoreciendo la formación
académica de los y las estudiantes deportistas.

Que la Secretaría de Servicios a la Comunidad a través del Expediente N° 896/2023 propone
la creación del programa “Doble Carrera para Estudiantes Deportistas”.

Que el objetivo principal del proyecto “Doble Carrera para Estudiantes Deportistas” es
constituir a la Universidad Nacional de Hurlingham en un referente para estudiantes
deportistas a través de un programa que vincule a deportistas en edad universitaria con esta
Institución, para que puedan desarrollar su trayectoria deportiva y académica sin tener que
elegir entre una de ellas.

Que la Universidad Nacional de Hurlingham forma parte de la Federación del Deporte
Universitario Argentino, permitiendo consolidar los medios de comunicación necesarios
para llevar adelante el Proyecto “Doble Carrera para Estudiantes Deportistas”.

Que la Secretaría de Servicios a la Comunidad eleva el proyecto al Rector para su
conformidad y posterior tratamiento en el Consejo Superior.

Que el Rector lo remite para su tratamiento en la Comisión de Enseñanza atento a lo
establecido en el artículo 30 del Reglamento Interno del Consejo Superior.



                  
                        1983-2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA  

CS - 197 / 2023

 

3/4

Que la Dirección General de Asuntos Legales ha intervenido en el marco de su competencia.

Que reunida la Comisión de Enseñanza del Consejo Superior, evalúa según las pautas
dispuestas y emite su dictamen favorable

Que en virtud del Artículo 55 del Estatuto de la Universidad, el Rector integrará el Consejo
Superior de la Universidad.

Que el Sr. Rector de la Universidad Nacional de Hurlingham Lic. Jaime Perczyk, se
encuentra de licencia por cargo de mayor jerarquía.

Que por Resolución del Consejo Superior N° 192/2019, se 

establece que el Sr. Mg. Walter Andrés Marcelo Wallach asumirá las 

funciones de Rector de la Universidad Nacional de Hurlingham.

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por el Estatuto de la
Universidad Nacional de Hurlingham, El  Reglamento Interno del Consejo Superior y luego
de haberse resuelto en reunión del día 18 de octubre de 2023 de este Consejo Superior.

 

      Por ello,

 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE 

HURLINGHAM

 

RESUELVE:

 

ARTÍCULO 1°- Aprobar el Programa “Doble Carrera para 

Estudiantes Deportistas” de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE 



                  
                        1983-2023 – 40 AÑOS DE DEMOCRACIA  

CS - 197 / 2023

 

4/4

HURLINGHAM, cuya propuesta acompaña como Anexo l formando 

parte de la presente Resolución.

 

ARTÍCULO 2°- Regístrese, comuníquese y archívese.



Programa “Doble Carrera” para estudiantes deportistas.

OBJETIVO GENERAL.
Constituir a la Universidad Nacional de Hurlingham como una referencia para los estudiantes

deportistas a través de un programa que vincule a las y los deportistas en edad universitaria con

nuestra institución para que puedan desarrollar su trayectoria deportiva y académica sin tener que

elegir entre una de ellas

OBJETIVOS ESPECIFICOS.
• Promover que los y las estudiantes deportistas federados/as o que representen a nuestra

Institución y/o a algún seleccionado Nacional puedan transitar sus carreras deportivas y

académicas de manera simultánea y complementaria, removiendo obstáculos para su articulación

y diseñando acciones específicas para su coordinación equilibrada.

● Favorecer la generación de condiciones que promuevan que los y las jóvenes deportistas de la

UNAHUR puedan comenzar, continuar y finalizar sus estudios educativos obligatorios y también

sus carreras de nivel superior de manera simultánea y complementaria al desarrollo de su carrera

deportiva.

● Fortalecer el vínculo entre los y las estudiantes deportistas y nuestra Universidad, estableciendo

un acompañamiento y contención en su trayectoria académica como eje principal y garantizando

las condiciones de continuidad y desarrollo de la carrera deportiva.

● Promover el compromiso de las y los estudiantes deportistas para el logro equilibrado de los

objetivos académicos y deportivos establecidos durante sus trayectorias, sin desmedro de ninguna

de ellas.

Coordinación del Programa
La Secretaría de Servicios a la Comunidad a través de la Jefatura de Departamento de Deportes y

Recreación tendrá la coordinación del programa “Doble Carrera” en articulación con la Secretaría

Académica.

Así mismo se articularán acciones y se establecerán criterios en común con cada uno de los 4

Institutos de la UNAHUR.

Plan de acción

Av. Vergara 2222 (CP: B1688GEZ) (011) 2066-1958 – Tte. Origone 151 (CP: B1688AXC) (011) 3972-1363 – Villa Tesei, Hurlingham, Buenos Aires



● Generar una inscripción en la página oficial de la universidad para tener registro de todos

los y las estudiantes deportistas que estén cursando en las distintas carreras.

● Facilitar la articulación entre las distintas federaciones y la universidad generando una

planificación que permita prever calendarios de competencia y licencia deportiva.

● Conformar una mesa de trabajo entre los directores/as de los diferentes institutos y

directoras/es de carreras para coordinar acciones de planificación entre el calendario

académico y el calendario de competencia de cada estudiante deportista.

● Brindar asesoramiento sobre el sistema de becas vigentes en la UNAHUR y sobre

posibilidades de apoyo económico para los /las estudiantes deportistas que compiten

representando a la Universidad Nacional de Hurlingham o a los seleccionados nacionales

universitarios.

● Ofrecer a los y las estudiantes deportistas del programa los espacios de apoyo a los

aprendizajes ya existentes en cada unidad académica (tutorías, clases de apoyo) así

como otras iniciativas y derechos ya disponibles que impliquen flexibilidades o alternativas

en las modalidades de cursadas y evaluación.

● Promover el rol de promotor deportista, como un embajador del deporte en la universidad,

difundiendo las actividades deportivas que realizan los estudiantes deportistas en sus

selecciones nacionales promoviendo la realización de encuentros, charlas y clínicas

deportivas haciendo una puesta en valor del estudiante deportista como un orientador del

esfuerzo y dedicación de un estudiante doble carrera.

● Difundir la oferta académica de la Universidad Nacional de Hurlingham dentro del espacio

federativo y de representación nacional con charlas orientadas sobre la oferta académica,

investigación y extensión.

● Coordinar acciones con el Instituto de Salud Comunitaria y la carrera de Kinesiología y

Fisiatría de la UNAHUR para brindar acompañamiento, asesoramiento, evaluación,

mediciones, etc., a todos los y las estudiantes deportistas del programa.

Av. Vergara 2222 (CP: B1688GEZ) (011) 2066-1958 – Tte. Origone 151 (CP: B1688AXC) (011) 3972-1363 – Villa Tesei, Hurlingham, Buenos Aires



Av. Vergara 2222 (CP: B1688GEZ) (011) 2066-1958 – Tte. Origone 151 (CP: B1688AXC) (011) 3972-1363 – Villa Tesei, Hurlingham, Buenos Aires



Hoja de firmas


		2023-10-18T17:43:18-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2023-10-18T18:54:44-0300


		2023-10-18T18:54:53-0300
	Autorizado por Nicolas Vilela


		2023-10-18T18:58:50-0300


		2023-10-18T18:58:58-0300
	Autorizado por Walter Wallach




